
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 
  

Determinazione n. 185 del 23-06-2022 
 

 
OGGETTO: 

 
VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER 
APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE - EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), 
D.LGS. N. 267/000. 
 

 

Il Responsabile della 2ª Area 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 31/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 31/05/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 64 in data 16/06/2022, esecutiva, è stato approvato 

l’ordinamento di gestione 2022/2023/2024; 

 

Vista la nota prot. n. 6198 del 21/06/2022 con la quale il Responsabile dell’Area n. 1 - Segreteria Affari 

generali Servizi alla Persona ha richiesto una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote 

vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate per Fondi Covid-19; 

 

Richiamato l’art. 175 del d. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 

e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 

che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica disciplina 

nel regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 29/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2021 e accertato un risultato di amministrazione di €. 3.400.913,73; 

 



Area 2 - Servizi Economici nr. 30 del 23-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

• con propria determinazione n. 172 del 14/06/2022 si è provveduto a riapprovare alcuni allegati al 

rendiconto di gestione 2021 a seguito della certificazione Covid-19 inviata al prot. MEF 135364 in 

data 26/05/2022, mentre non si è reso rettificare il valore complessivo del risultato di 

amministrazione; 

• le somme di cui si chiede l’utilizzo riguardano: 

✓ Cap 15485 Spese per emergenza COVID-19 per l’importo di € 35.627,65: 

FONDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO 

(ART 53, C 1 DL 73/21): l’importo ricevuto dall’ente nel 2021 è stato pari ad euro 53.077,65, di cui 

confluito nell’avanzo vincolato per euro  35.627,65; 

✓ Cap. 13975 Spese per centri estivi per l’importo di € 10.310,61: 

Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’articolo 

63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73: l’importo assegnato all’ente è stato di 

euro 10.310,61 di cui  confluito nell’avanzo vincolato euro 10.310,61; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera B) quale 
parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il decreto prot. n. 4 del 29/03/2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del 
risultato di amministrazione 2021 derivanti da stanziamenti di bilancio precedente  corrispondenti  a   
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo quanto riportato nell’allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo complessivo di euro 
45.938,26; 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della spesa; 

 
6) di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare in sede 

di rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 
 



Area 2 - Servizi Economici nr. 30 del 23-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita il 
parere dell’Organo di Revisione Contabile. 
 

 

 

 
Il Responsabile della 2a Area  

  “Servizi Finanziari – Contabilità” 

                                                                                  F.to dott.ssa Farinazzo Roberta 

 

 

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il dott. Farinazzo Roberta. 

 

L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al presente atto. 

 

 

 
N. 385 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Casale di Scodosia, 23-06-2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to Dott.ssa Farinazzo Roberta  

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Casale di Scodosia, 23-06-2022 
 

 Il Responsabile dell’Area  

 F.to: dott.ssa Farinazzo Roberta 

 ____________________________ 



Area 2 - Servizi Economici nr. 30 del 23-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Attestazione di Copertura finanziaria e Certificato di Esecutività 

 

DETERMINAZIONE N. 185 del 23-06-2022 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER 

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE - EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 

C), D.LGS. N. 267/000. 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 23-06-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 

 

 Il RESPONSABILE 

 f.to  Farinazzo Roberta 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

 
PROP. VARIAZIONE NUMERO 4 DEL 23-06-2022  

(Dettaglio dei capitoli) 
Descrizione: 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE - EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000 

 

ATTO n. 185          Tipo determinazione            del 23/06/2022 

 

Tipo Variazione 0  
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 4 Del 23-06-2022 Pagina 1 di 1 

 
 

E 2 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     0.00.00.00.000 2022 
 

2023 
 

2024 
 

Cassa 
 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

45.938,26 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

45.938,26 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

U 13975 0 SPESE PER GESTIONE CENTRI 
ESTIVI (E.2012)     

06.01-1.03.02.99.999 2022 
 

2023 
 

2024 
 

Cassa 
 

1.000,00 
Tot. proposte prec. 

1.000,00 
Tot. proposte prec. 

1.000,00 
Tot. proposte prec. 

1.000,00 

1.000,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

1.000,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

10.310,61 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.310,61 

11.310,61 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

11.310,61 

U 15485 0 Spese per emergenza COVID-19 (E 
2013)     

12.07-1.03.01.02.000 2022 
 

2023 
 

2024 
 

Cassa 
 

10.000,00 
Tot. proposte prec. 

100,00 
Tot. proposte prec. 

100,00 
Tot. proposte prec. 

79.438,53 

10.000,00 
0,00 

100,00 
0,00 

100,00 
0,00 

79.438,53 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

35.627,65 
 

0,00 
 

0,00 
 

35.627,65 

45.627,65 
 

100,00 
 

100,00 
 

115.066,18 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2022 45.938,26 45.938,26 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 45.938,26 -45.938,26 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato B) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.138.848,09 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  45.938,26 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -45.938,26 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  45.938,26 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato B) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato B) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.  
 


